
 

Tuky, mýty a poplašné zprávy 

doc. Ing. Jiří Brát, CSc. 

 

Tuky jsou mediálně zajímavé téma. V průměru vychází denně v tisku a na internetu více než jeden 

článek, který se zabývá třeba jen okrajově tematikou tuků. Často se stává, že informace nejsou 

podávány čtenářům v souladu s vědeckými poznatky. O tucích píše v dnešní době kdekdo. Do 

problematiky tuků se promítá řada oborů jako např. výživa a její dopady na zdraví, chemie, 

zbožíznalství, technologie výroby. Ne každý disponuje odpovídajícími znalostmi z jednotlivých 

oblastí. Proto jsou některé informace nesprávné, vytržené z kontextu, překroucené, opsané ze 

zahraničních zdrojů nerelevantních pro Českou republiku, neodborně formulované apod. 

Jako materiál k přednášce posloužil monitoring tisku za období leden až duben 2019. V článcích se 

kromě objektivních informací v souladu s vědeckými poznatky objevují i informace zavádějící. 

Některé z nich představují tuky v horším světle, než odpovídá skutečnosti. Jiné se zase snaží tukům 

nadlepšovat. Z tohoto pohledu byla zpracována statistika k dílčím tématům, která se v tisku v 

letošním roce objevila. V přednášce budou představeny i ukázky s komentáři, s čím se můžeme v 

článcích setkat. 


